第六十一届世界卫生大会 (Draft)A61/49
 2008 年 5 月 24 日

甲委员会第四份报告

（草案）

甲委员会在 Francesco Cicogna 博士（意大利）主持下于 2008 年 5 月 24 日举行其第
十一次会议。

委员会决定建议第六十一届世界卫生大会通过所附涉及下列议程项目的一项决议：

11. 技术和卫生事项

11.11 气候变化和卫生

经修订的一项决议

(Draft) A61/49

2

议程项目 11.11

气候变化和卫生

第六十一届世界卫生大会，

忆及关于保护人类健康免遭与气候变化和平流层臭氧损耗相关的威胁的WHA51.29
号决议，承认并欢迎世卫组织迄今为止就此开展的工作；

承认在此期间，表明大气层温室气体增加的效应及其对人类健康的潜在后果的科学
证据得到很大改进；

关切地注意到气候变化问题政府间小组最近的研究成果表明，在人类健康一些方面
已经观察到气温上升的影响；预计气候变化对人类健康的全球净效应可能是负面的，尤
其是在发展中国家、小岛屿发展中国家以及防范和适应此类变化能力最低的当地脆弱社
区；暴露于预计的气候变化中可通过加剧营养不良，增加极端天气事件引起的死亡、疾
病和伤害，加重腹泻疾病负担，增加罹患心肺疾病的频率，并通过改变一些传染病媒介
的分布，影响千百万人的健康状况；

还注意到气候变化可影响《千年发展目标》包括卫生相关目标的实现，并破坏秘书
处和会员国为改善公共卫生和减少全球卫生不平等作出的努力；

承认及时解决源于温室气体排放的累积效应的气候变化导致的健康影响的重要性，
并进一步承认消除气候变化对健康的影响是所有国家的共同责任，发达国家应在这方面
帮助发展中国家；

承认需要协助会员国评估气候变化对各国卫生和卫生系统的影响，确认应对这些影
响的适当和全面战略和措施，建立卫生部门这方面的能力，以及与政府和非政府伙伴一
道，提高各国国内对气候变化的健康影响的意识，并采取相应行动；

还承认加强卫生系统以使它们有能力应对逐步变化和突然冲击，对解决气候变化的
直接和间接健康影响至关重要，

(Draft) A61/49

3

1. 要求总干事：

(1) 继续提请公众和决策者关注气候变化对全球卫生和实现卫生相关《千年发展目
标》造成的的严重危险，并在联合国改革倡议背景下与粮农组织、气象组织、开发
计划署、环境规划署、联合国气候变化框架公约秘书处和联合国其它有关组织以及
国家机构和国际机构合作，确保这些健康影响及其所涉经费问题得到理解，并在进
一步制定国家和国际气候变化对策时受到考虑；

(2) 积极参与联合国气候变化框架公约《关于气候变化影响、脆弱性和适应的内罗
毕工作规划》，以确保其对卫生部门的相关性，并随时向会员国通报该工作规划的
情况，以推动它们适当参与，并从该规划产出中受益；

(3) 努力促进联合国有关机构考虑气候变化对健康的影响以便帮助发展中国家应
对气候变化对健康的影响；

(4) 继续与会员国以及相关联合国组织、其它机构和供资机构密切合作，发展评估
气候变化对人类健康的风险的能力，并通过推动进一步在这一领域开展研究和试点
项目，执行切实的应对措施，包括致力于：

(a) 气候变化导致的健康脆弱性及其程度和性质；

(b) 与气候变化有关的健康保护战略和措施及其有效性，包括成本效益；

(c) 在海洋生命、水资源、土地使用和运输等其它部门，尤其是在可对健康保
护产生积极效益的部门，潜在的适应和缓解措施的健康影响；

(d) 评估脆弱性和健康影响以及相应的特定措施的决定支助和其它工具，例如
监督和监测；

(e) 面对气候变化的健康保护可能需要的财政经费和其它资源评估；

(5) 与会员国磋商，编写一份工作计划，以加强世卫组织对会员国的技术支持，帮
助它们评估和解决气候变化对卫生和卫生系统的影响，包括发展切实的工具、方法
和机制，促进会员国之间的信息和最佳做法交流和协调，并向执行委员会第 124 届
会议提交一份工作计划草案。

(Draft) A61/49

4

2. 敦促会员国：

(1) 酌情制定卫生措施并将其纳入国家适应气候变化的计划；

(2) 发展公共卫生领导人的能力，使他们能够积极主动地对卫生问题提供技术指
导，有能力制定和实施战略以应对气候变化的影响和适应气候变化，并在支持迅速
和全面的必要行动方面显示领导作用；

(3) 加强卫生系统的能力，通过适当的预防措施、防范、及时反应和有效管理自然
灾害，监测和尽量减小气候变化对公共卫生的影响；

(4) 促进卫生部门的有效参与及其与国家和全球各级的所有相关部门、机构和关键
伙伴的合作，以便减少气候变化目前和预计的健康危险；

(5) 表示承诺应对气候变化对人类健康提出的挑战，并为国家级行动和投资的计划
工作提供明确的方向以便应对气候变化对健康的影响。

=      =      =